

Số: /KH-UBND

Vĩnh Lộc, ngày 22 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ
trên địa bàn xã Vĩnh Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 972/SCT-QLTM ngày 16/6/2026 của Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa về triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại các chợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. UBND xã Vĩnh Lộc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thay đổi thói quen sử dụng tiền mặt trong các giao dịch mua bán hàng hóa tại các chợ trên địa bàn xã Vĩnh Lộc.
- Tạo điều kiện cho người dân, tiểu thương tiếp cận với các phương thức thanh toán hiện đại, an toàn, tiện lợi (QR Code, ví điện tử, Mobile Banking).

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt từ cấp tỉnh đến cấp xã, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể.
- 100% tiểu thương có định tại các chợ được hướng dẫn cài đặt ứng dụng, đăng ký tài khoản và tạo mã QR Code thanh toán và thành thạo kỹ năng thanh toán số.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông lưu động, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử xã và tại các chợ về lợi ích của thanh toán không dùng tiền mặt.
- Cấp phát tài liệu hướng dẫn, tờ rơi, dán poster hướng dẫn cài đặt ứng dụng ngân hàng, ví điện tử tại các lối vào chợ và từng điểm kinh doanh.
- Hướng dẫn trực tiếp cho tiểu thương có điểm kinh doanh cố định tại chợ thực hiện tạo QR code và sử dụng QR code để thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Hạ tầng và chính sách hỗ trợ

- Phối hợp với các ngân hàng thương mại (Vietcombank, Agribank, BIDV...) và các nhà mạng viễn thông (Viettel, VNPT, Mobifone) hỗ trợ mở tài khoản, trang bị bảng biển QR Code miễn phí cho tiểu thương.
- Đảm bảo hạ tầng mạng 4G/5G tại khu vực các chợ hoạt động thông suốt, ổn định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị đội Quản lý thị trường số 8

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, chủ trì, phối hợp với với lực lượng Công an xã, Đoàn Thanh niên, Ban Quản lý các chợ, tổ chức tín dụng, ngân hàng thương mại trực tiếp đến từng địa điểm kinh doanh tại chợ hướng dẫn tiểu thương cài đặt ứng dụng, đăng ký tài khoản và tạo mã QR Code thanh toán.

- Hướng dẫn, giám sát việc thực hiện niêm yết giá hàng hóa theo quy định của pháp luật gắn liền với thông tin tài khoản - mã QR Code của tiểu thương hoặc bằng phương thức khác giúp người mua hàng thuận lợi trong việc quan sát, đối chiếu và thanh toán chính xác.

- Lồng ghép công tác hướng dẫn tạo mã QR với việc tuyên truyền, vận động tiểu thương ký cam kết kinh doanh hàng hóa rõ nguồn gốc xuất xứ, không sử dụng tài khoản thanh toán giả mạo hoặc thực hiện các hành vi gian lận thương mại qua ứng dụng số.

2. Công an xã

- Phối hợp với các ngân hàng thương mại, các đơn vị cung ứng dịch vụ thanh toán, Đoàn thanh niên và Ban Quản lý các chợ tuyên truyền, hướng dẫn tiểu thương sử dụng các phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; hỗ trợ bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình triển khai.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng liên quan đến hoạt động thanh toán điện tử; hướng dẫn tiểu thương và người dân nhận biết các dấu hiệu giả mạo tài khoản ngân hàng mã QR giả, tin nhắn giả mạo, biên lai chuyển tiền giả và các hình thức chiếm đoạt tài sản qua mạng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi lợi dụng hoạt động thanh toán điện tử để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật như lừa đảo chiếm đoạt tài sản, mua bán thông tin cá nhân và các hành vi vi phạm khác theo quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

Phối hợp với Công an xã, Đội quản lý thị trường số 8, Ban Quản lý các chợ đến từng sạp hàng, ki-ốt để hướng dẫn tiểu thương cài đặt app, quét mã QR, cách kiểm tra biến động số dư. Đặc biệt hỗ trợ nhóm tiểu thương lớn tuổi gặp khó khăn về công nghệ.

4. Các đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác chợ, Ban Quản lý chợ (chợ Giàng, chợ Bìn, chợ Còng)

- Chủ động tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt; các hộ tiểu thương tham gia mở tài khoản, QR Code và dán mã QR Code tại nơi thuận tiện để người dân dễ thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với các ngân hàng thương mại; các doanh nghiệp cung ứng

dịch vụ ví điện tử để triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ do đơn vị quản lý.

- Tạo điều kiện tối đa cho các ngân hàng, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ ví điện tử, Đội quản lý thị trường số 8, lực lượng Công an, Đoàn Thanh niên triển khai nhiệm vụ.

- Quy hoạch khu vực sạp hàng, kẻ vạch, bố trí vị trí đặt mã QR đồng bộ, thẩm mỹ tại chợ.

5. Đề nghị các ngân hàng thương mại trên địa bàn xã

Phối hợp với Đoàn thanh niên, Công an xã, Đội Quản lý thị trường số 8 hướng dẫn các tiểu thương mở tài khoản, giao dịch thanh toán qua các phương tiện điện tử với mọi khách hàng; giám sát hệ thống thanh toán đảm bảo hoạt động nhanh chóng, an toàn, hiệu quả, tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn trong thanh toán điện tử.

IV. TIẾN ĐỘ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Xây dựng tài liệu hướng dẫn, hoàn thành trước 25/6/2026;
- Triển khai trực tiếp tại các chợ, hoàn thành trước 15/7/2026.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện: Sử dụng kinh phí được giao trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị; nguồn xã hội hóa và nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao phòng Kinh tế làm đầu mối theo dõi, tổng hợp, tham mưu triển khai kế hoạch; các phòng, ngành căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động thực hiện.

Đề nghị các phòng, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương tỉnh Thanh Hoá (để b/cáo);
- Thường trực Đảng uỷ (để b/cáo);
- Thường trực HĐND xã (để b/cáo);
- Chủ tịch UBND xã (để b/c);
- UB MTTQ VN xã và các đoàn thể xã;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các ngân hàng TM trên địa bàn xã;
- Công an xã;
- Đội Quản lý Thị trường số 8;
- Các thôn, khu phố trên địa bàn xã;
- BQL các chợ trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Bình